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Resume

The main concern of the thesis is about institution of school as a scope of changeover domain

of episthemical, ethical and economic/political/power discourse. The methodological approach

based on the Michel Foucault's theory of the power and knowledge concurrence is used. Further,

several perceptions of critical economics, sociology and political studies are also utilised.

The hypothesis is that the institution of school have been methamorphosed coherently to the

discourses and within of contexts of transfiguration of social-economic conditions in the course of

human events, specifically in 19th, 20th and 21st centuries.

The school is considered a power. The institution of school is changing its contents and

functions during the history, however, the power has been kept as its proper characteristic in any

case. And as the thesis demonstrates that power is even becoming a softer and subtle one while

being accordant with the current claims of global capitalism. That can be expressed by the concept

of so-called “knowledge society”.

Resumé

Tématem diplomové práce je instituce školy jako místo prolínání epistemického, etického a

mocenského diskursu. Metodologicky, ale především tematicky vychází z díla francouzského post-

strukturalisty Michela Foucaulta, respektive jeho teorie moci a vědění. Dalším zdrojem našich

analýz budou postřehy kritické ekonomie, sociologie a politologie. Základní tezí práce je, že v

průběhu 19., 20. a 21. století došlo k proměnám instituce školy v souvislosti se změnami výše

uvedených diskursů reagujících na vývoj společenskoekonomických podmínek.

Škola je moc. V průběhu moderních dějin lidstva, mění instituce školy svoji formu, obsah a

funkce, ale neztrácí nic ze své moci. Naopak. Tato se vyvíjí, nabývá nových podob. Ve shodě s

požadavky současné fáze kapitalismu nastupuje na místo starší „feudální“, represivní moci moc

„měkčí“, subtilnější, starostlivější a produktivnější, vyjádřena konceptem „učící se společnosti“.
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Úvod

Moc školy, její formy a proměny, takové je ústřední téma předkládané práce.

Jejím výchozím bodem je Foucaultova teorie moci a vědění.1 V moderních

společnostech moc/vědění nejčastěji a nejúčinněji působí skrze instituce,

prostřednictvím nichž si jednotlivec osvojuje (jsou mu vštěpovány) určité

společensky žádoucí návyky (chování, jednání, myšlení, komunikace, atd.)2 V

průběhu života dochází k jejich zautomatizování, jeví se nám jako přirozené,

neproblematické, odvěké a jediné možné.3 Podle Franze Boase - amerického

antropologa, představitele kulturního relativismu - přijímá jednotlivec tyto instituce v

rámci procesu tzv. druhotné racionalizace. V něm jsou institucím a zvykům

dodatečně připisovány významy. Druhotná racionalizace je daleko více procesem

afektivním, zapojuje spíše emocionální stránky osobnosti než logické, analyticko-

syntetické soudy.4 Efektem druhotné racionalizace je jistý druh „skrytosti“ účinků a

historické podmíněnosti společenských zvyků a institucí. Ty nejsou společností

(jednotlivci) vnímány dějinně, coby výsledky společenskoekonomického vývoje,

nýbrž jako samozřejmá, přirozená součást skutečnosti; například škola je takto

pociťována jako „základ života“.

Foucault jako významný aspekt moci uvádí skrytost. Přesněji řečeno ona

skrytost je podmínkou účinnosti moci. „Moc je totiž tolerovatelná jen za podmínky,

že významnou část sebe samé maskuje. Její úspěch je přímo úměrný tomu, nakolik se

ji daří skrývat své mechanismy.“5 Čím neviditelněji moc působí, tím je účinnější. A

právě škola je společensky nejvíce akceptovanou a kriticky nejméně reflektovanou

moderní institucí, bez níž si lze jen stěží představit existenci státu. Její samozřejmost

(skrytost) jí umožňuje vysokou míru účinnosti - efektivitu mocenského působení. V

1 „Vědění produkuje moc, neboť moc a vědění implikují přímo jedno i druhé.“ FOUCAULT,
Michel. Dohlížet a trestat. Str. 60.

2 Franz Boas definuje zvyky jako: „naučená schémata pro jednání ve standardních situacích“.
SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie. Str. 388.

3 „Když je nějaká činnost po určitou dobu často opakována, stává se automatickou a je řízena více
podvědomým než vědomým myšlením. Stává se tak obvyklou, že může vypadat jako vrozená
dispozice.“ SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie. Str. 388.

4 Ona „racionální“ vysvětlení příčin chování „nejsou nic jiného než 'druhotnou interpretací' zvyků, v
jejichž zajetí žijí“. Sekundární racionalizace je „prezentována jako zdánlivě logické objasnění“.
SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie. Str. 388.

5 FOUCAULT, Michel. Dějiny sexuality I. Vůle k vědění. Str. 102.
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pedagogické teorii se hovoří o tzv. skrytém kurikulu školy. „'Skrytým kurikulem'

školy bylo ukáznit děti a dostat je pod kontrolu.“6

Proč je školský systém pro stát nutností?

„Moderní stát musí mít o školu největší zájem. (…) Vzdělané občanstvo je zárukou
hospodářského i kulturního rozvoje státu. Toto přesvědčení proniká zejména od dob osvícenství a
dává mu výraz. (…) Škola se stává nejúčinnějším nástrojem propagace a udržení základních idejí, na
nichž byl stát vybudován, a zabezpečení jeho řádu.“7

Dovolte mi nyní, abych se na chvíli zastavil u francouzského marxisty Luise

Althussera, velikého přítele Michela Foucaulta. Althusser pojednává o ideologickém

státním aparátu; toto téma velice úzce souvisí s naším předmětem – s mocí školy,

proto bych ho zde rád ve zkratce představil.

Althusser se ve svých analýzách soustředí, mimo jiné, na problematiku

ideologie. Jeho chápání tohoto pojmu je dosti složité a nerad bych se jím zabýval

(nestudoval jsem jej podrobně). Řekněme jen, že tento pojem rozpracoval poprvé

systematicky Karel Marx (nepoužil ho jako první) ve svém díle Německá ideologie.

Snaží se jím vyjádřit skutečnost, kdy se kultura odcizuje svým historickým,

materiálním podmínkám a nabývá zdánlivé nezávislosti. Takto zpětně, v rukou

vládnoucí třídy, působí ve společnosti coby ideologie, kolem níž jednotlivci

organizují své životy. Ideologie úspěšně zakrývá skutečné materiální podmínky,

výrobní a spotřební vztahy, jakož i vztahy nadřazenosti a podřízenosti; reprezentuje

myšlenky, představy a zájmy vládnoucí třídy, plynoucí z jejího společenského

postavení. Kdo vládne produkcí materiální vládne i produkcí duchovní. „Vládnoucí

myšlenky nejsou nic jiného než ideový výraz vládnoucích materiálních vztahů, jsou

to vládnoucí materiální vztahy pojaté jako myšlenky; je to tedy výraz vztahů, které

právě z jedné třídy dělají třídu vládnoucí, tedy myšlenky jejího panství.“8

V moderních společnostech ideologie působí prostřednictvím státu. Marx užívá

pojmů státní moc a státní aparát. Úkolem proletariátu je chopit se státní moci, aby

mohlo dojít ke zničení stávajícího státního aparátu. Ten bude v první fázi revoluce

nahrazen aparátem odlišným, proletářským. V pozdější fázi dojde k destrukci státu,

tedy státní moci a státního aparátu.9

6 HAVLÍK, Radomír. KOŤA, Jaroslav. Sociologie výchovy a školy. Str. 26.
7 CHLUP, Otakar. KUBÁLEK, Jan. UHER, Josef. Pedagogická encyklopedie. III. díl. Str. 48.
8 MARX, Karel. Německá ideologie. Str. 48.
9 ALTHUSSER, Luis. Ideology and Ideological State Apparatuses. Str. 141.
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Althusserovi jde o precizaci a rozvedení Marxovy teorie státu. Pokračuje v

diferenciaci. V rámci státního aparátu rozlišuje: represivní státní aparát (původní

Marxův státní aparát), který je zastoupen vládou, administrativou, armádou, policií,

soudy, vězeňstvím atd.; a ideologický státní aparát (ISA). Sem patří: náboženský

ISA, vzdělávací ISA (systém různých veřejných a soukromých škol), rodinný ISA,

právní ISA, politický ISA, atd.10 Působnost ISA není na rozdíl od výkonu

represivního státního aparátu (RSA) tolik viditelná. Čím se od sebe nejpodstatněji

odlišují? RSA působí skrze sílu (potlačením), kdežto ISA skrze ideologii. Lépe

řečeno. RSA funguje primárně silově a až sekundárně ideologicky. Čistě represivní

aparát neexistuje. ISA působí široce a primárně skrze ideologii a sekundárně silou.


[…]

převzít zodpovědnost za výkon svůj, svého týmu a celého podniku, a to i přesto, že

snad jen s výjimkou svého vlastního výkonu může chod věcí jen minimálně

ovlivnit.“620

Kellerovy analýzy odkrývají reálný význam projektu „učící se“ společnosti,

respektive ideologickou povahu konceptu klíčových kompetencí.

618 Ibid. Str. 106.
619 VAKALOUSLIS, M. Le capitalisme post-moderne. Str. 201. Cit. dle. KELLER, Jan. Teorie

modernizace. Str. 106.
620 Ibid. Str. 107.
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Závěr

Realita současné společnosti, tak jak byla popsána výše, v nás může vyvolat

obavy ohledně budoucnosti. Charakter společnosti bude do veliké míry záviset na

vědomí a úsilí jejích občanů. Jenom člověk, který si je plně vědom podmínek, ve

kterých se uskutečňuje jeho život, je schopen aktivně zasáhnout do jejich charakteru.

Stav mysli, úroveň vědomí jednotlivce i společnosti, se staly předmětem zájmu

moderních státních ideologických aparátů, které spolu s represivními státními

aparáty tvoří součást státní moci. Dílo Michela Foucaulta je pokusem o genealogii

právě těchto aparátů. Foucault se ve svých analýzách více soustředí na represivní

státní aparáty (klinika, špitál, vězení), i když ve své teorii moci a vědění zkoumá

povahu různých diskurzů, které spojují své síly se státními praktikami; tuto

skutečnost vyjadřuje pojmem dispozitiv.

Dle mého názoru Foucaultův pojem dispozitivu částečně koresponduje s

Althusserovým pojmem státních aparátů. S tím rozdílem, že Althusser se více

koncentruje na jejich společenskoekonomickou podmíněnost a mocenskou

intencionalitu. Řečeno marxisticky: Foucaultovy analýzy se pohybují v prostoru

„nadstavby“, kdežto Althusser akcentuje roli „základny“, která není primárním

zájmem Foucaultova myšlení, se kterou je však v jeho díle počítáno. Foucaultovy

rozbory se zabývají samotným fenoménem moci, jeho podobou, mechanismem,

realizacemi a logikou. Jelikož se s marxismem rozešel, neorientoval svoji pozornost

na samotné společenskoekonomické podmínky, ve kterých moc působí.

Škola jako dispozitiv, ve kterém dochází k prolnutí diskurzů a mocenských

praktik a škola jako ideologický státní aparát (materializovaná podoba ideologie

vládnoucí třídy) – toť jeden souvislý příběh.

Škola/pedagogika je nejúčinnějším prostředkem socializace a enkulturace a

jako taková se nejvíce ze všech zástupců státního ideologického aparátu podílí na

reprodukci stávajících společenskoekonomických podmínek. Škola/instituce

disponuje dvojí mocí: jedna plyne z jejího postavení jako ideologického státního

aparátu; druhá z jejího materiálního charakteru - vyděleného, uzavřeného prostoru, v

rámci něhož dochází k disciplinaci těla a mysli.
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V průběhu dějin se zformovaly nové typy moci, které na své objekty/subjekty

působí efektivnějším a neviditelnějším způsobem. Skrze dnešní školu/pedagogiku

působí moderní produktivní moc v rámci výchovy nových generací členů

„vzdělanostní“ společnosti; při současném zachování působnosti starších druhů moci

(disciplíny).

Jakým ideálem osobnosti disponuje škola/pedagogika ve vrcholící fázi své

restrukturalizace, v době aplikace RVP? Žák vycházející z „moderní“ školy má být

uvědomělým členem demokratické, občanské společnosti a zároveň lidským zdrojem

disponujícím klíčovými kompetencemi. V této kombinaci je přítomen rozpor zvláštní

kvality. Jeho charakter plně odpovídá neoliberální vládní praktice, tak jak ji popsal

Foucault ve Zrození biopolitiky. Občanská společnost a globální kapitalismus jsou

dvě strany téže mince. Ten samý rozpor, ztělesňuje koncept „učící se společnosti“.

Právě on je praktickým vyjádřením neoliberální ideologie na poli školské politiky.

Psychologizace, které jsme svědky nejen v prostoru pedagogiky, plně odpovídá

požadavkům skupin, které mají zájem na rozšíření kapitalistických produkčních a

spotřebních vztahů do všech sfér života společnosti a jednotlivce. Foucaultovy

analýzy nám pomáhají pochopit fungování této „zpovědní“ moci.

V žádném případě nejsme svědky všeobecné emancipace lidstva a

autonomizace jednotlivců, jak by se zprvu mohlo zdát, a na což bychom mohli

usuzovat ze skutečnosti zhroucení pevných hierarchií a struktur reprezentujících

disciplinární, mechanistní formy moci. Naopak. Stáváme se stále závislejšími,

kontrolovanějšími a manipulovatelnějšími; a co je největší paradox a zároveň úspěch

moci, že se u toho ještě dobře bavíme a myslíme si jak jsme svobodní a nezávislí.

Tato „postmoderní hloupost“ vypovídá o jedné významné skutečnosti. Ve

„vzdělanostní společnosti“ totiž došla vzdělanost, která by nás mohla přivést ke

skutečné emancipaci a soběstačnosti. Nejedná se o selhání na subjektivní rovině. V

podmínkách globálního kapitalismu jí jaksi není přáno.

„Vzdělání kdysi souviselo s ambicí dokázat, že domnělé jistoty doby jsou iluzivní. Společnost,
která ve jménu domnělé efektivity a oslněná představou, že vše může podřídit kontrole ekonomického
pohledu, osekává svobodu myšlení, a tím se připravuje o možnost rozpoznat iluze jako iluze, se upsala
nevzdělanosti, ať ve svých databázích shromáždila jakoukoliv sumu vědění.“621

621 LIESSMAN, P. Konrad. Teorie nevzdělanosti: Omyly společnosti vědění. Str. 119.
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