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Instituce školy na konci dějin

Autor si vytkl náročný úkol. Na základě Foucaultovy teorie moci a vědění provést analýzu
instituce školy v českých zemích v jejích dějinných proměnnách právě jako místo skrytého
působení mocenských mechanismů. V úvodu autor konstatuje, že pro moderní stát je školský
systém nezbytností a klade si otázku, proč tomu tak je. Proměny školského systému pak dává
do souvislosti s „transformací mocenského, epistémického a etického diskurzu, jež reagují na
vývoj společenskoekonomických podmínek“. (s. 11n.) Vyústěním práce pak má být rozbor
forem, jichž moc školy nabývá v současnosti, v éře globálního kapitalismu a liberální
demokracie, v době, o níž Fukuyama hovoří jako o konci dějin. Nechybí pak ani hodnocení
pojmu „vzdělanostní společnost“ a s ním spojená reforma školství pod hlavičkou Rámcových
vzdělávacích programů (RVP). Autor je dává do vztahu s ději probíhajícími v současném
světě, s oslabením moci státu, decentralizací, posilováním tržních principů. V RVP pak
nachází rozpor, který vyjadřuje tak, že tento dokument si zároveň klade za cíl vychovat
konkurenceschopného pracovníka i kriticky smýšlejícího demokratického občana. Práce pak
má směřovat k tomu, aby se ukázala nesoudržnost obou cílů. Tematické vymezení práce je
aktuální a ambiciózní. Autor se snaží uchopit téma současného školství jednak na Foucaultově
teoretickém podkladě a zároveň zkoumá „historicko-komparativní metodou“ (s.19) vývoj
školy v českých zemích.

Členění práce je logické a odpovídá zadání. V první části si autor vytváří teoretické a
pojmové instrumentarium, které lze použít k rozboru zvolených fenoménů. Seznamuje čtenáře
s dílem Michela Foucaulta, víceméně se všemi jeho základními pojmy, jako je epistéma,
diskurz, biomoc, disciplína i s jeho slavnými analýzami institucí (např. kliniky). O jeho knize
„Zrození biopolitiky“ říká, že její myšlenky jsou pro předkládanou práci nepostradatelné,
protože Foucault se v nich zabývá neoliberalismem jako novou formou vládní moci. (s.22)
Tedy by se zdálo, že právě tato analýza bude směrodatná ve finálních částech práce.
V druhé části se autor věnuje škole jako instituci, a to ve vztahu k potřebám moderního státu.
Zaměřuje se pak především na otázku disciplinace a představuje ji foucaultovsky jako
diskurz, který disponuje souborem určitých strategií. (s.60).

Další část je historická. V ní autor probírá historii školy v českých zemích od jejích
prvopočátků až po současnost a seznamuje nás se základními koncepcemi didaktickými a
pedagogickými, které utvářely formy výchovy a vzdělávání v moderní době (Herbart,
Lindner). Srovnává je pak se současnými trendy, jak je zachytil Adorno a Liessman.
Podrobněji se pak věnuje RVP, v nichž zaznamenává tendence, jež mají edukanty formovat
dle požadavku flexibility a tedy obecně v souladu s principy neoliberálního uspořádání.

Následuje závěr. Ten by měl shrnout výtěžky z celé předložené práce a dát jim syntetický
charakter. Bohužel působí jisté zklamání, protože autor se v něm de facto vyjadřuje pouze
k současné situaci školy, ale neformuluje závěry z ostatních částí práce, které by měly
podpořit základní autorovy teze týkající se vztahu moci a školy.

Nepřesná formulace je na s. 154. Nedá se jednoduše říci, že Althusser na rozdíl od Foucaulta
akcentuje roli základny. Althusser naopak pojímá ekonomiku jako strukturu, která nemá
téměř nikdy roli „struktury v dominantním postavení“. V závěru by stálo za to více odlišit
školu jako Foucaultův dispozitiv a školu jako Althusserův ideologický státní aparát. Čím se
tato dvě pojetí shodují a čím odlišují? (ad s.154)

Dávám autorovi k zamyšlení, zdali Althusserův pojem státního aparátu, o němž se několikrát
zmiňuje, by nebyl vhodnějším pojmovým nástrojem na zachycení jevů, o nichž píše
v souvislosti s globálním kapitalismem a neoliberalismem. V závěru se říká, že v prostoru
pedagogiky se prosazují zájmy, které odpovídají požadavku na „rozšíření kapitalistických
produkčních vztahů do všech sfér života společnosti a jednotlivce“. (s.155) Pak se lze ptát,
jestli Althusserova nebo Adornova teorie dávající větší důraz na ekonomické vztahy než
teorie Foucaultova není právě tím teoretickým východiskem, který může lépe osvětlit
tendence, jichž jsme dnes ve školství svědky.
Práce svým rozsahem i množstvím literatury značně převyšuje běžnou diplomovou práci.
Seznam literatury je na sedmi stranách. Práce čítá 162 stran.

Práci doporučuji k obhajobě.
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